
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 151/2022 – GABINETE, de 21 de Junho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ALANA MARIA FERREIRA BORGES, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e 
Inovação – Ciências Sociais. Identidade funcional nº. 57224169/2, para 
substituir a servidora JACQUELINE CARVALHO NASCIMENTO, identidade 
funcional nº. 5946216/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Estudos 
Sociais, código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal da titular, du-
rante o período de gozo de férias, a contar de 18/07/2022 a 16/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de junho de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 818155

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA PÚBLICA FAPESPA - Nº 003/2022
SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, fundação 
pública vinculada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica - SECTET do Governo do Estado do Pará, que, entre suas 
missões, tem a de desenvolver estudos e pesquisas socioeconômicas e ambien-
tais nas áreas de economia regional, políticas públicas, estudos setoriais e dinâ-
micas do território, convida os interessados a apresentarem propostas nos ter-
mos aqui estabelecidos para seleção pública de candidatos à bolsa de pesquisa, 
no âmbito de informações macroeconômicas do estado do Pará.
As propostas deverão ser submetidas pelos candidatos, conforme o tipo 
de bolsa pretendida, até às 23h59 (horário de Belém) do dia 08 de julho, 
exclusivamente por meio do Formulário de Submissão (Google Forms), 
disponível no link https://forms.gle/UP8TsYNTt1cHZmTj6.
 O texto da Chamada nº. 003/2022 encontra-se publicado na íntegra no 
sítio da FAPESPA: www.fapespa.pa.gov.br.
Belém, 22 de junho de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científi co

Protocolo: 818052
EDITAL Nº 01/2022 PSS/FAPESPA, 26 DE MAIO 2022.
CANDIDATOS APROVADOS
AGENDAMENTO PARA APRESENTAÇÃO NA FAPESPA
Prezados candidatos, abaixo aprovados no PSS/Fapespa, solicitamos com-
parecer na Coordenação de Gestão de Pessoas- GEPES/Diretoria de Admi-
nistração e Serviços-DIRAD/FAPESPA, no dia 24 ou 27 de junho de 2022, 
às 10 horas, com todos os documentos solicitados no ANEXO VI do edital.
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ADMINISTRAÇÃO)

inscrição Nome do candidato Nota

20220254152656 LUCIANA TUPINAMBA DESSY 33.00

20220254324239 ROBERTÂNIA DOS SANTOS TRINDADE 29.00

TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (CIÊNCIAS CONTÁBEIS) 

Inscrição Nome do candidato Nota

022025421495 ERIKA LIMA DE ANDRADE 29.00

TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA E INOVAÇÃO (ESTATÍSTICA) 

Nível: GRADUAÇÃO  

Inscrição Nome do candidato Nota

2022025404748 SILVIA CAROLINE SALGADO PENA 25.50

Belém, 23 de junho de 2022.
Jurandir Sebastião Tavares Sidrim
Presidente da Comissão do PSS FAPESPA 2022

Protocolo: 818478

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 317, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes 
e Dados, matrícula 73420, 23/06/2022 a 23/06/2022, à Belém-PA/
Capanema/Belém-PA, para Manutenção no Hotzone de Capanema. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 318, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 23/06/2022 a 23/06/2022, à Belém-PA/
Capanema/Belém-PA, para Manutenção no Hotzone de Capanema. Região 
Rio Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 319, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, 
matrícula 73258, 22/06/2022 a 22/06/2022, à Belém-PA/Salinópolis/
Belém-PA, para Manutenção no Hotzone de Salinópolis. Região 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 320, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 22/06/2022 a 22/06/2022, à Belém-PA/
Salinópolis/Belém-PA, para Manutenção no Hotzone de Salinópolis. Região 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 321, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes 
e Dados, matrícula 73420, 21/06/2022 a 21/06/2022, à Belém-PA/
Salinópolis/Belém-PA, para Manutenção em Salinópolis. Região Rio 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 322, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de 
Rede e Dados, matrícula 73424, 21/06/2022 a 21/06/2022, à Belém-
PA/Salinópolis/Belém-PA, para Manutenção em Salinópolis. Região Rio 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA Nº 323, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador JORGE LUIZ DA SILVA LOPES, Analista de Redes 
e Dados, matrícula 73420, 21/06/2022 a 21/06/2022, à Belém-PA/
Salinópolis/Belém-PA, para Manutenção em Salinópolis. Região Rio 
Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 324, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte 
- RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 22/06/2022 
a 24/06/2022, à PARAGOMINAS-PA/MÃE DO RIO/PARAGOMINAS-PA, 
para REUNIÃO COMERCIAL PARA TRATAR EXPANSÃO REDE METRO E 
PROSPECÇÃO CLIENTES E REUNIÃO TÉCNICA PARA TRATAR FEEDBACK 
E AGENDAMENTO ATIVAÇÕES ESCOLAS SOBRE RESPONSABILIDADE URE 
MÃE DO RIO. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 325, DE 22 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 21/06/2022 a 24/06/2022, à 
ALTAMIRA-PA/SEN. JOSÉ PORFÍRIOBRASIL NOVO-MEDICILÂNDIA-ANAPU/
ALTAMIRA-PA, para Reunião com as prefeituras para possível contratação 
de IP público, aumento de banda, instalação de novos pontos. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 326, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 22/06/2022 a 22/06/2022, à Belém-PA/Salinópolis/
Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores, Leopoldo Moraes e 
Marcel Cabral. A localidade de Salinópolis. Região Rio Caeté. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 327, DE 23 DE JUNHO DE 2022 - 
Diária ao colaborador CARLOS SÉRGIO GOMES DE SOUZA, Motorista, 
matrícula 3156770, 23/06/2022 a 23/06/2022, à Belém-PA/Capanema/
Belém-PA, para Deslocamento dos colaboradores Leopoldo Viana e Jorge 
Lopes. A localidade de Capanema. Região Rio Caeté. MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 818048


